
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση του εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Δι-
εθνών Οικονομικών Σχέσεων» (Τίτλος στα αγγλικά: 
Laboratory of International Economic Relations, 
LINER), στο Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικο-
νομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επι-
στημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

2 Ίδρυση του εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο 
Επιχειρηματικής Αναλυτικής» (Τίτλος στα αγγλικά: 
Business Analytics Laboratory), στο Τμήμα Διοικη-
τικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοί-
κησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών

3 Έγκριση ίδρυσης του Εργαστηρίου Φυσιολογίας 
της Κίνησης, του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπι-
στημίου Κρήτης και του εσωτερικού του κανονι-
σμού.

4 Κανονισμός Δεοντολογίας και Επιτροπή Δεοντο-
λογίας του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθ. 7625 (1) 
 Ίδρυση του εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστή-

ριο Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων» (Τίτλος στα 

αγγλικά: Laboratory of International Economic 

Relations, LINER), στο Τμήμα Διεθνών και Ευρω-

παϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικο-

νομικών Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστη-

μίου Αθηνών. 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 5, παρ. 2γ του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/

6-09-2011 τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» και του άρθρου 96 του

Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258/08-12-2014 τ.Α΄) «Έρευνα, Τε-
χνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατά-
ξεις» όπως έχει αντικατασταθεί από το άρθρο 60 του
Ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83/11-05-2016 τ.Α΄) «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις».

β) Του άρθρου 80, παρ. 5α και 22α του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195/6-09-2011 τ.Α΄).

γ) Του άρθρου 4, παρ. 1, περ. (γ) και (δ) του Ν. 2083/1992 
(ΦΕΚ 159/21-9-1992 τ.Α΄).

«Εκσυγχρονισμός της Ανώτατης Εκπαίδευσης» και του 
άρθρου 28 παρ. 22 του ιδίου νόμου όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και ισχύει από την παρ. 5 του άρθρου 12 του
Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄/16-07-2008) «Θεσμικό Πλαίσιο 
για τις μεταπτυχιακές σπουδές».

δ) του άρθρου 7 παρ. 5 του Ν. 1268/1982 (ΦΕΚ 87/
τ.Α΄/16-07-1982) «Για τη δομή και λειτουργία των Ανω-
τάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» όπως τροποποιήθη-
κε με το άρθρο 48 παρ. 2 του Ν. 1404/1983 (ΦΕΚ 173/
τ.Α΄/24-11-1983) «Δομή και Λειτουργία των Τεχνολο-
γικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» και αντικαταστάθη-
κε με το άρθρο 13, παρ. 22, περ. (γ) του Ν. 3149/2003
(ΦΕΚ 141/10-06-2003, τ.Α΄) «Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλά-
δας, Δημόσιες Βιβλιοθήκες και άλλες διατάξεις».

ε) Του άρθρο 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκα-
λούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του Π.δ. 63/
2005 «Κωδικοποίηση Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα».

2. Το υπ’ αριθμ. 3772/06-06-2014 έγγραφο του Πρύτα-
νη, με το οποίο διαβιβάσθηκε στο Υπουργείο Παιδείας 
το Σχέδιο Οργανισμού του Ο.Π.Α. το οποίο εγκρίθηκε με 
απόφαση Συγκλήτου (8η συνεδρίαση 08/05/2014) και του 
οποίου το Π.δ. σύμφωνα με τα στοιχεία που τηρούνται 
στην υπηρεσία μας δεν έχει ακόμη εκδοθεί.

3. Τις υπ’ αριθμ. 1739/21-03-2016 και 2510/19-04-2016 
επιστολές του Εμμ. Γιακουμάκη, Πρύτανη Ο.Π.Α. με θέμα 
«Αναβάθμιση Εργαστηριακών Υποδομών» και «θεσμο-
θέτηση και Αναβάθμιση Εργαστηριακών Υποδομών» 
αντίστοιχα προς τον Κοσμήτορα και τους Προέδρους των 
Τμημάτων της Σχολής Οικονομικών Επιστημών.

4. Τη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονο-
μικών Επιστημών (8η Συνεδρία/24-05-2016).

5. Τη γνώμη της Κοσμητείας της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών (8η Συνεδρία/26-05-2016).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3869

38669



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38670 Τεύχος Β’ 3869/02.12.2016

6. Την απόφαση της Συγκλήτου του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών (3η Συνεδρία/20-10-2016) για την 
ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Διεθνών Οι-
κονομικών Σχέσεων» (Τίτλος στα αγγλικά: Laboratory of 
International Economic Relations, LINER), στο Τμήμα Διε-
θνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋ-
πολογισμού του Ιδρύματος, ούτε σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

την ίδρυση του εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο 
Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων» (Τίτλος στα αγγλικά: 
Laboratory of International Economic Relations, LINER), 
στο Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπου-
δών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών με τον ακόλουθο Εσωτερικό Κα-
νονισμό Λειτουργίας:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Τίτλος Εργαστηρίου - Αντικείμενο

Ιδρύεται στο Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομι-
κών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών εργαστήριο με τίτλο: 
«Εργαστήριο Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων» (Τίτλος στα 
αγγλικά Laboratory of International Economic Relations, 
LINER), το οποίο εξυπηρετεί διδακτικές και ερευνητικές 
ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο «Διεθνή Οικονομικά» 
με έμφαση στο Διεθνές Εμπόριο και τη Διεθνή Μακροοι-
κονομική. Οι τομείς που καλύπτονται αφορούν, μεταξύ 
άλλων, το διεθνές εμπόριο προϊόντων και υπηρεσιών, 
τη διεθνή κινητικότητα παραγωγικών συντελεστών, τη 
σχέση διεθνούς εμπορίου και περιβάλλοντος, τις διεθνείς 
εμπορικές συμφωνίες, τις συναλλαγματικές ισοτιμίες, τις 
διεθνείς επενδύσεις και το εξωτερικό χρέος.

Άρθρο 2
Σκοπός

Το εργαστήριο έχει ως σκοπό: i. Την κάλυψη ή υποστή-
ριξη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο των διδα-
κτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμήματος Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών καθώς και άλλων 
Τμημάτων και Σχολών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, σε θέματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα δρα-
στηριότητας του εργαστηρίου όπως αυτά προσδιορίζο-
νται στο άρθρο 1 της παρούσας απόφασης.

ΙΙ. Την επιστημονική ανάλυση των οικονομικών εξελί-
ξεων στο χώρο των Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων, την 
προσομοίωση και ανάλυση των επιπτώσεων αυτών στην 
ελληνική οικονομία, και την προώθηση της έρευνας στους 
τομείς όπως αυτοί προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της πα-
ρούσας απόφασης.

iii. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλοδαπής, 
εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν, συμβαδί-
ζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους του εργα-
στηρίου.

iv. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, 
σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων επιστημο-

νικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων 
και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων και ξένων ανα-
γνωρισμένων επιστημόνων.

ν. Τη δημιουργία και διαχείριση του απαραίτητου εξο-
πλισμού και εγκαταστάσεων για τους παραπάνω σκοπούς.

vi. Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στο 
Π.δ. 159/1984 (Α΄ 53): «Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών 
από τα πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε 
νομικής μορφής οργανισμούς».

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το εργαστήριο στελεχώνεται:
- από Καθηγητές και Λέκτορες του Τμήματος Διεθνών 

και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οι-
κονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών των οποίων το γνωστικό αντικείμενο της θέσης 
που κατέχουν ή τα ερευνητικά τους ενδιαφέροντα εμπί-
πτουν στα διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του ερ-
γαστηρίου,

- από μέλη Ειδικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ), καθώς και
- από μέλη του λοιπού επιστημονικού και διοικητικού 

προσωπικού που τοποθετούνται στο εργαστήριο σύμφω-
να με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το εργαστήριο διευθύνεται από Καθηγητή (σύμφωνα 
με το άρθρο 2 στοιχ. (ι) του Ν. 4009/2011) του Τμήμα-
τος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών 
της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών που ορίζεται με τη διαδικασία 
του άρθρου 28 παρ. 22 του Ν. 2083/1992 (Α΄ 159), όπως 
συμπληρώθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 12 του Ν. 3685/
2008, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 5α του άρ-
θρου 80 του Ν. 4009/2011 (Α΄ 195) και τις κείμενες διατά-
ξεις όπως εκάστοτε ισχύουν.

Ο Διευθυντής του εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδιότη-
τες που ορίζονται στο άρθρο 7 του Ν. 1268/1982 σε συν-
δυασμό με τις διατάξεις της παρ. 5α του άρθρου 80 του
Ν. 4009/2011 (Α΄ 195) όπως ισχύουν, μεταξύ των οποίων 
περιλαμβάνονται:

- ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του εργαστηρίου,

- η κατάρτιση και η υποβολή στη Συνέλευση του Τμή-
ματος του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του εργα-
στηρίου και η μέριμνα για την τήρησή του,

- η μέριμνα για τη στελέχωση, με το αναγκαίο προσω-
πικό, την οικονομική διαχείριση των πάσης φύσεως εσό-
δων και εξόδων του εργαστηρίου και την κατανομή των 
χώρων του εργαστηρίου,

- η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον 
ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό,

- η υπογραφή κάθε εξερχόμενου εγγράφου και γενικά 
η ευθύνη για την ομαλή και απρόσκοπτη λειτουργία του 
εργαστηρίου,

- η εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του Πανεπιστημίου,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38671Τεύχος Β’ 3869/02.12.2016

- η σύνταξη του ετήσιου και τριετούς απολογισμού και 
προϋπολογισμού του εργαστηρίου τους οποίους υπο-
βάλλει στο Τμήμα

- ο ορισμός ως αναπληρωτή του ενός από τα μέλη του 
εργαστηρίου σε περίπτωση κωλύματος και

- η εποπτεία του προσωπικού που έχει τοποθετηθεί στο 
εργαστήριο.

Άρθρο 5
Κανόνες Λειτουργίας

1. Το εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες καθ' όλη τη διάρκεια του έτους ανάλογα με τις 
ανάγκες εργασιών του και σύμφωνα με τον κανονισμό του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. Το ωράριο εργασίας 
του προσωπικού είναι αυτό που προβλέπεται για κάθε 
κατηγορία στον Κανονισμό Λειτουργίας του Οικονομι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών. Το εργαστήριο λειτουργεί 
σε χώρους που του έχουν παραχωρηθεί από το Πανεπι-
στήμιο για την εγκατάσταση των οργάνων και του λοιπού 
τεχνικού εξοπλισμού που απαιτούνται για την άσκηση 
του έργου του. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πι-
νακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου και τα στοιχεία του 
Διευθυντή.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο εργαστήριο στα πλαίσια 
ερευνητικών προγραμμάτων ή άλλων έργων και καθορίζει 
την προτεραιότητα στη χρήση οργάνων και χώρων, σε 
περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρήση οργάνων και υλικών 
που ανήκουν σ' αυτό, την παραμονή των εργαζομένων 
(προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών), στους χώρους 
όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφάλειας που αποσκο-
πούν στην προφύλαξη της υγείας και αρτιμέλειας των 
εργαζομένων, καθώς και την προστασία των οργάνων και 
εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρήση ειδικών οργάνων του εργαστηρίου επιτρέ-
πεται μόνο στο προσωπικό του ή σε άλλους ερευνητές, 
που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση και 
εξουσιοδότηση από το Διευθυντή αυτού. Κινητά όργανα 
και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή ερ-
γασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρήση τους, στην κατά-
σταση που είχαν παραδοθεί.

5. Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύουσες 
διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων στους τομείς των 
διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του εργα-
στηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της 
παρούσης, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν εισηγήσεως 
του Διευθυντή του εργαστηρίου στα αρμόδια όργανα του 
Τμήματος και του Πανεπιστημίου.

6. Ο Διευθυντής μεριμνά για την εφαρμογή των κανό-
νων που προβλέπουν ο Οργανισμός και ο Εσωτερικός 
Κανονισμός του Ιδρύματος για τα εργαστήρια.

Άρθρο 6
Εγκαταστάσεις Εργαστηρίου

Οι χώροι που διατίθενται προς χρήση από το εργα-
στήριο παραχωρούνται με πράξη Πρύτανη στην οποία 
ορίζεται το χρονικό διάστημα ισχύς της.

Άρθρο 7
Πόροι του Εργαστηρίου

Τα έσοδα του εργαστηρίου προέρχονται αποκλειστι-
κά από ίδιους πόρους και δεν βαρύνουν τον προϋπο-
λογισμό του Ιδρύματος σύμφωνα με το άρθρο 60 του
Ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83/11.05.2016, τ.Α΄), και οι οποίοι προ-
έρχονται από:

Ι. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που πραγ-
ματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων.

II. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

III. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. 
3 του Π.δ. 159/1984 (Α΄ 53).

IV. Τις πιστώσεις που ενδέχεται να διαθέσει το Τμήμα Δι-
εθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών του Ο.Π.Α. από ιδίους πόρους, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

V. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διε-
θνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και 
νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

VI. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών για 
τους σκοπούς του.

VII. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
VIII. Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες 

κατάρτισης στις οποίες συμμετέχει το εργαστήριο και 
οι οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις δράσεις του 
εργαστηρίου.

IX. Έσοδα από πληθοποριστική χρηματοδότηση 
(crowd-funding) επιστημονικής έρευνας καθώς και εν 
γίνει επιστημονικών προϊόντων και υπηρεσιών σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Χ. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

1. Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία: Πρωτόκολλο εισερχομένων και 
εξερχόμενων εγγράφων. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων, 
Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους, Κατάλογος 
επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και οργάνων, Αρχείο 
ερευνητικών προγραμμάτων.

2. Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 
κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από ειδικές 
διατάξεις ή κρίνεται απαραίτητο για τη λειτουργία του 
εργαστηρίου.

Άρθρο 9
Τίτλος - Σφραγίδα - Λογότυπο

1. Ο τίτλος του εργαστηρίου είναι: Εργαστήριο Διεθνών 
Οικονομικών Σχέσεων» (Τίτλος στα αγγλικά: Laboratory 
of International Economic Relations, LINER) και αναγρά-
φεται σε κάθε έντυπό του, μαζί με το λογότυπό του. Ο 
τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του 
εργαστηρίου αναγράφονται στους χώρους του Τμήματος 
που είναι εγκατεστημένο το εργαστήριο.

2. Το λογότυπο του εργαστηρίου ακολουθεί τα πρότυπα 
της νέας οπτικής ταυτότητας του Ο.Π.Α. και της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38672 Τεύχος Β’ 3869/02.12.2016

3. Το εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος με την προ-
σθήκη του τίτλου του καθώς και του λογότυπου.

4. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική γλώσ-
σα χρησιμοποιεί το εργαστήριο για την ξενόγλωσση αλ-
ληλογραφία του.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2016

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗΣ   

Ι

   Αριθ. 7626  (2)
 Ίδρυση του εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο 

Επιχειρηματικής Αναλυτικής» (Τίτλος στα αγγλι-

κά: Business Analytics Laboratory), στο Τμήμα Δι-

οικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής 

Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανε-

πιστημίου Αθηνών

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 5, παρ. 2γ του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/

6-09-2011 τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» και του άρθρου 96 του
Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258/08-12-2014 τ.Α΄) «Έρευνα, Τε-
χνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
όπως έχει αντικατασταθεί από το άρθρο 60 του Ν. 4386/
2016 (ΦΕΚ 83/11-05-2016 τ.Α΄) «Ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις».

β) Του άρθρου 80, παρ. 5α και 22α του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195/6-09-2011 τ.Α΄).

γ) Του άρθρου 4, παρ. 1, περ. (γ) και (δ) του Ν. 2083/
1992 (ΦΕΚ 159/21-9-1992 τ.Α΄) «Εκσυγχρονισμός της 
Ανώτατης Εκπαίδευσης» και του άρθρου 28 παρ. 22 του 
ιδίου νόμου όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει από την 
παρ. 5 του άρθρου 12 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄/
16-07-2008) «Θεσμικό Πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές».

δ) Του άρθρου 7 παρ. 5 του Ν. 1268/1982 (ΦΕΚ 87/
τ. Α΄/16-07-1982) «Για τη δομή και λειτουργία των Ανω-
τάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» όπως τροποποιήθη-
κε με το άρθρο 48 παρ. 2 του Ν. 1404/1983 (ΦΕΚ 173/
τ.Α΄/24-11-1983) «Δομή και Λειτουργία των Τεχνολο-
γικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» και αντικαταστάθη-
κε με το άρθρο 13, παρ. 22, περ. (γ) του Ν. 3149/2003
(ΦΕΚ 141/10-06-2003, τ.Α΄) «Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλά-
δας, Δημόσιες Βιβλιοθήκες και άλλες διατάξεις».

ε) Του άρθρο 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκα-
λούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του Π.δ. 63/
2005 «Κωδικοποίηση Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα».

2. Το υπ’ αριθμ. 3772/06-06-2014 έγγραφο του Πρύτα-
νη, με το οποίο διαβιβάσθηκε στο Υπουργείο Παιδείας 
το Σχέδιο Οργανισμού του Ο.Π.Α. το οποίο εγκρίθηκε με 
Απόφαση Συγκλήτου (8η συνεδρίαση 08/05/2014) και του 
οποίου το Π.δ. σύμφωνα με τα στοιχεία που τηρούνται 
στην υπηρεσία μας δεν έχει ακόμη εκδοθεί.

3. Τις υπ’ αριθμ. 1754/21-03-2016 και 2511/19-04-2016 
επιστολές του Εμμ. Γιακουμάκη, Πρύτανη Ο.Π.Α. με θέμα 
«Αναβάθμιση Εργαστηριακών Υποδομών» και «Θεσμο-
θέτηση και Αναβάθμιση Εργαστηριακών Υποδομών» 
αντίστοιχα προς τον Κοσμήτορα και τους Προέδρους των 
Τμημάτων της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων.

4. Τη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων (9η Συνεδρία/25-05-2016).

5. Τη γνώμη της Κοσμητείας της Σχολής Διοίκησης Επι-
χειρήσεων του Ο.Π.Α. (9η Συνεδρία/29-06-2016)

6. Την απόφαση της Συγκλήτου του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών (3η Συνεδρία/20-10-201 6) για την 
ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Επιχειρημα-
τικής Αναλυτικής» (Τίτλος στα αγγλικά: Business Analytics 
Laboratory), στο Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋ-
πολογισμού του Ιδρύματος, ούτε σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

την ίδρυση του εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Επι-
χειρηματικής Αναλυτικής» (Τίτλος στα αγγλικά: Business 
Analytics Laboratory), στο Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών με τον ακόλουθο 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Τίτλος Εργαστηρίου - Αντικείμενο

Ιδρύεται στο Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικο-
νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών εργαστήριο με τίτλο 
«Εργαστήριο Επιχειρηματικής Αναλυτικής» (Τίτλος στα 
αγγλικά: Business Analytics Laboratory) το οποίο εξυπη-
ρετεί διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες στο γνωστικό 
αντικείμενο «Επιχειρηματική Αναλυτική» και ειδικότερα 
στους παρακάτω τομείς, με έμφαση στις ανάγκες κάθε 
είδους οργανισμών.

• Μεθόδους, τεχνολογίες και εφαρμογές συλλογής, επε-
ξεργασίας, παράστασης, μοντελοποίησης και ανάλυσης 
δεδομένων.

• Εφαρμογές Λογισμικού και ανάλυσης δεδομένων που 
σχετίζονται με το αντικείμενο του εργαστηρίου.

• Συστήματα ανάλυσης δεδομένων και εφαρμογές ανά-
λυσης δεδομένων στην ανάπτυξη και λειτουργία κάθε 
είδους συστημάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38673Τεύχος Β’ 3869/02.12.2016

• Μεθόδους, τεχνολογίες και εφαρμογές αναπαράστα-
σης και επίλυσης μεγάλης κλίμακας προβλημάτων βελ-
τιστοποίησης.

Άρθρο 2
Σκοπός

Το εργαστήριο έχει ως σκοπό:
i. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-

πεδο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του 
Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας καθώς 
και άλλων Τμημάτων και Σχολών του Οικονομικού Πανε-
πιστημίου Αθηνών, σε θέματα που εμπίπτουν στα αντι-
κείμενα δραστηριότητας του εργαστηρίου όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο Ί της παρούσας απόφασης.

ii. Τη συνεργασία κάθε μορφής με δημόσιους φορείς, 
οργανισμούς, ινστιτούτα και ιδιωτικές εταιρείες με σκοπό 
να συμβάλλει στη μελέτη και στη λύση προβλημάτων που 
αφορούν το αντικείμενο του εργαστηρίου.

iii. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών, 
ακαδημαϊκά ιδρύματα καθώς και με αναγνωρισμένους 
επιστήμονες της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, με στόχους 
που συμπίπτουν, συμβαδίζουν ή αλληλοσυμπληρώνονται 
με εκείνους του εργαστηρίου.

iv. Την πιστοποίηση υπηρεσιών και προϊόντων στα γνω-
στικά αντικείμενα που δραστηριοποιείται το εργαστήριο.

ν. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, 
σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων επιστημο-
νικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων 
και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων και ξένων ανα-
γνωρισμένων επιστημόνων.

vi. Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στο 
Π.δ. 159/1984 (Α΄ 53): «Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών 
από τα πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε 
νομικής μορφής οργανισμούς».

νii. Την υποστήριξη διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών προπτυχιακών φοιτητών και μεταπτυχιακών φοι-
τητών (συμπεριλαμβανομένων και υποψηφίων διδα-
κτόρων) καθώς και μεταδιδακτορικών ερευνητών που 
πραγματοποιούν έρευνα σχετική με το αντικείμενο του 
εργαστηρίου.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το εργαστήριο στελεχώνεται:
- από Καθηγητές και Λέκτορες του Τμήματος Διοικη-

τικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
των οποίων το γνωστικό αντικείμενο της θέσης που κατέ-
χουν ή τα ερευνητικά τους ενδιαφέροντα εμπίπτουν στα 
διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του εργαστηρίου

- από μέλη Ειδικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ), καθώς και
- από μέλη του λοιπού επιστημονικού και διοικητικού 

προσωπικού που τοποθετούνται στο εργαστήριο σύμφω-
να με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το εργαστήριο διευθύνεται από Καθηγητή (σύμφωνα με 
το άρθρο 2 στοιχ. (ι) του Ν. 4009/2011) του Τμήματος Διοι-
κητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης 

Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
που ορίζεται με τη διαδικασία του άρθρου 28 παρ. 22 του 
Ν. 2083/1992 (Α΄ 159), όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 5
του άρθρου 12 του Ν. 3685/2008, σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις της παρ. 5α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 
(Α΄ 195) και τις κείμενες διατάξεις όπως εκάστοτε ισχύουν.

Ο Διευθυντής του εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδιότη-
τες που ορίζονται στο άρθρο 7 του Ν. 1268/1982 σε συν-
δυασμό με τις διατάξεις της παρ. 5α του άρθρου 80 του
Ν. 4009/2011 (Α΄ 195) όπως ισχύουν, μεταξύ των οποίων 
περιλαμβάνονται:

- ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του εργαστηρίου,

- η κατάρτιση και η υποβολή στη Συνέλευση του Τμή-
ματος του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του εργα-
στηρίου και η μέριμνα για την τήρηση του,

- η μέριμνα για τη στελέχωση, με το αναγκαίο προσω-
πικό, την οικονομική διαχείριση των πάσης φύσεως εσό-
δων και εξόδων του εργαστηρίου και την κατανομή των 
χώρων του εργαστηρίου,

- η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον 
ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό,

- η υπογραφή κάθε εξερχόμενου εγγράφου και γενικά 
η ευθύνη για την ομαλή και απρόσκοπτη λειτουργία του 
εργαστηρίου,

- η εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του Πανεπιστημίου,

- η σύνταξη του ετήσιου και τριετούς απολογισμού και 
προϋπολογισμού του εργαστηρίου τους οποίους υπο-
βάλλει στο Τμήμα

- ο ορισμός ως αναπληρωτή του ενός από τα μέλη του 
εργαστηρίου σε περίπτωση κωλύματος και

- η εποπτεία του προσωπικού που έχει τοποθετηθεί στο 
εργαστήριο.

Άρθρο 5
Κανόνες Λειτουργίας

1. Το εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους ανάλογα με τις 
ανάγκες εργασιών του και σύμφωνα με τον κανονισμό του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. Το ωράριο εργασίας 
του προσωπικού είναι αυτό που προβλέπεται για κάθε 
κατηγορία στον Κανονισμό Λειτουργίας του Οικονομι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών. Το εργαστήριο λειτουργεί 
σε χώρους που του έχουν παραχωρηθεί από το Πανεπι-
στήμιο για την εγκατάσταση των οργάνων και του λοιπού 
τεχνικού εξοπλισμού που απαιτούνται για την άσκηση 
του έργου του. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πι-
νακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου και τα στοιχεία του 
Διευθυντή.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο εργαστήριο στα πλαίσια 
ερευνητικών προγραμμάτων ή άλλων έργων και καθορίζει 
την προτεραιότητα στη χρήση οργάνων και χώρων, σε 
περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρήση οργάνων και υλικών 
που ανήκουν σ' αυτό, την παραμονή των εργαζομένων 
(προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών), στους χώρους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38674 Τεύχος Β’ 3869/02.12.2016

όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφάλειας που αποσκο-
πούν στην προφύλαξη της υγείας και αρτιμέλειας των 
εργαζομένων, καθώς και την προστασία των οργάνων και 
εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρήση ειδικών οργάνων του εργαστηρίου επιτρέ-
πεται μόνο στο προσωπικό του ή σε άλλους ερευνητές, 
που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση και 
εξουσιοδότηση από το Διευθυντή αυτού. Κινητά όργανα 
και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή ερ-
γασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρήση τους, στην κατά-
σταση που είχαν παραδοθεί.

5. Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύουσες 
διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων στους τομείς των 
διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του εργα-
στηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της 
παρούσης, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν εισηγήσεως 
του Διευθυντή του εργαστηρίου στα αρμόδια όργανα του 
Τμήματος και του Πανεπιστημίου.

6. Ο Διευθυντής μεριμνά για την εφαρμογή των κανό-
νων που προβλέπουν ο Οργανισμός και ο Εσωτερικός 
Κανονισμός του Ιδρύματος για τα εργαστήρια.

Άρθρο 6
Εγκαταστάσεις Εργαστηρίου

Οι χώροι που διατίθενται προς χρήση από το εργα-
στήριο παραχωρούνται με πράξη Πρύτανη στην οποία 
ορίζεται το χρονικό διάστημα ισχύς της.

Άρθρο 7
Πόροι του Εργαστηρίου

Τα έσοδα του εργαστηρίου προέρχονται αποκλειστι-
κά από ίδιους πόρους και δεν βαρύνουν τον προϋπο-
λογισμό του ιδρύματος σύμφωνα με το άρθρο 60 του
Ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83/11.05.2016, τ.Α΄), και οι οποίοι προ-
έρχονται από:

Ι. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που πραγ-
ματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων.

II. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

III. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. 
3 του Π.δ. 159/1984 (Α΄ 53).

IV. Τις πιστώσεις που ενδέχεται να διαθέσει το Τμήμα 
Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοί-
κησης Επιχειρήσεων του Ο.Π.Α. από ιδίους πόρους, σύμ-
φωνα με τις κείμενες διατάξεις.

V. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διε-
θνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και 
νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

VI. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών για 
τους σκοπούς του.

VII. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια και πιστοποι-
ήσεις.

VIII. Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες 
κατάρτισης στις οποίες συμμετέχει το εργαστήριο και 
οι οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις δράσεις του 
εργαστηρίου.

IX. Έσοδα από πληθοποριστική χρηματοδότηση 
(crowdfunding) επιστημονικής έρευνας καθώς και εν γί-

νει επιστημονικών προϊόντων και υπηρεσιών σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Χ. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

1. Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

Πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχόμενων εγγράφων.
Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων,
Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους,
Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

οργάνων,
Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
2. Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από ειδικές 
διατάξεις ή κρίνεται απαραίτητο για τη λειτουργία του 
εργαστηρίου.

Τα βιβλία μπορούν να τηρούνται με κάθε νόμιμο τρόπο.

Άρθρο 9
Τίτλος - Σφραγίδα - Λογότυπο

1. Ο τίτλος του εργαστηρίου είναι: «Εργαστήριο Επι-
χειρηματικής Αναλυτικής» (Τίτλος στα αγγλικά: Business 
Analytics Laboratory) ,και αναγράφεται σε κάθε έντυπο 
του, μαζί με το λογότυπο του. Ο τίτλος αυτός καθώς και τα 
στοιχεία του Διευθυντή του εργαστηρίου αναγράφονται 
στους χώρους του Τμήματος που είναι εγκατεστημένο 
το εργαστήριο.

2. Το λογότυπο του εργαστηρίου ακολουθεί τα πρότυπα 
της νέας οπτικής ταυτότητας του Ο.Π.Α. και της Σχολής 
Διοίκησης Επιχειρήσεων.

3. Το εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος με την προ-
σθήκη του τίτλου του καθώς και του λογότυπου.

4. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική γλώσ-
σα χρησιμοποιεί το εργαστήριο για την ξενόγλωσση αλ-
ληλογραφία του.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2016

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗΣ   

Ι

 Aριθμ. Γεν. Πρωτ.: 15121 (3)
Έγκριση ίδρυσης του Εργαστηρίου Φυσιολογίας 
της Κίνησης, του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπι-
στημίου Κρήτης και του εσωτερικού του κανονι-
σμού. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ  

Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.δ. 296/1973 (ΦΕΚ 239 τ.Α΄/1973) περί καθορι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38675Τεύχος Β’ 3869/02.12.2016

σμού του τίτλου και της έδρας του εν Κρήτη ιδρυθέντος 
Πανεπιστημίου, το Ν.δ. 114/1974 (ΦΕΚ 310 τ.Α΄/1974) 
περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως του Ν.δ. 87/
1973 (ΦΕΚ 159 τ.Α΄/1973) «περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων 
εις Θράκην και εις Κρήτην» και επεκτάσεως διατάξεων 
τινών αυτού εις άπαντα τα ΑΕΙ (Α΄ 310), το Ν. 259/1976 
(ΦΕΚ 25 τ.Α΄/1976) περί τροποποιήσεως και συμπληρώ-
σεως των περί Πανεπιστημίων Θράκης και Κρήτης κει-
μένων διατάξεων, τις διατάξεις του Π.δ. 103/1983, (Φ.Ε.Κ 
48/15.04.1983, τ.Α΄) - Αυτοδύναμη λειτουργία του Πανεπι-
στημίου Κρήτης..., καθώς και της λοιπής νομοθεσίας περί 
Πανεπιστημίου Κρήτης. Την υπ’ αριθμ. Φ.120.61/10/11490/
Β2/28.01.2013 διαπιστωτική υπουργική πράξη για τη συ-
γκρότηση του Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Κρήτης 
(ΦΕΚ 37/τ.ΥΟΔΔ/01.02.2013), όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει.

2. Το Π.δ. 96/2013 (Φ.Ε.Κ. 133/τ.Α΄/05.06.2013) για 
την «Κατάργηση - συγχώνευση τμημάτων - Μετονο-
μασία Σχολής στο Πανεπιστήμιο Κρήτης», όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει με το Π.δ. 128/2013 (Φ.Ε.Κ. 195/
τ.Α΄/17.09.2013), και τις εκδοθείσες μετ' αυτού διαπι-
στωτικές πράξεις του Πρύτανη, 10.953/31.07.2013, 
10.954/31.07.2013 και 10.955/31.07.2013 (Φ.Ε.Κ 1959/
τ.Β΄/12.08.2013).

3. Το γεγονός ότι μέχρι και σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
Οργανισμός στο Πανεπιστήμιο Κρήτης βάσει του άρθρου 
5 του Ν. 4009/2011 (Φ.Ε.Κ. 195 τ.Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 96 του Ν. 4310/2014
(Φ.Ε.Κ. 258/τ. Α΄/8.12.2014), όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 60 του Ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83/11-05-2016 τ.Α΄) 
με το οποίο «Μέχρι την έκδοση των Οργανισμών των 
Ιδρυμάτων, τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα δύνα-
νται να ιδρύουν Εργαστήρια με πράξη του Πρύτανη ή 
του Προέδρου, κατά περίπτωση, μετά από απόφαση της 
Συγκλήτου ή της Συνέλευσης εκάστου Ιδρύματος, η οποία 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, με την 
προϋπόθεση ότι θα λειτουργούν αποκλειστικά με ίδιους 
πόρους και δεν θα βαρύνουν τον προϋπολογισμό του 
Ιδρύματος...».

5. Τις διατάξεις της παραγράφου 2γ του άρθρου 5 και 
της παραγράφου 3 του άρθρου 7 του Ν. 4009/2011 Φ.Ε.Κ. 
195/06.09.2011 τ.Α΄, σύμφωνα με την οποία «Τα εργα-
στήρια, οι κλινικές και τα μουσεία υπάγονται στις σχολές, 
όπως ορίζεται στον Οργανισμό του ιδρύματος».

6. Την υπ’ αριθμ. πρωτοκόλλου ΥΠΠΕΘ 31460/Ζ1/
23.02.2016 διαπιστωτική πράξη με [ΑΔΑ:ΨΡΓ24653ΠΣ-
Υ1Κ] και (Γενικό Πρωτόκολλο Πανεπιστημίου Κρήτης 
1960/23.02.2016) της Αναπληρώτριας Υπουργού Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Αθανασίας Αναγνω-
στοπούλου, περί διορισμού του Καθηγητή του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας Οδυσσέα-Ιωάννη 
Ζώρα του Λύσανδρου, ως Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, με πλήρη θητεία, από της εκδόσεως της προα-
ναφερόμενης πράξης.

7. Η υπ’ αριθμ. 15/02.03.2016 απόφαση του Συμβουλί-
ου του Πανεπιστημίου Κρήτης για τον ορισμό των Ανα-
πληρωτών Πρύτανη, την μεταβίβαση των αρμοδιοτήτων 
σε αυτούς και τον καθορισμό της σειράς αναπλήρωσης 
του Πρύτανη (ΦΕΚ Β΄ 617), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του Ν. 3861/2010
ΦΕΚ 112 τ.Α΄/2010) ενίσχυση της διαφάνειας με την υπο-
χρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητι-
κών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-
δίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με το Ν. 4210/2013 (ΦΕΚ 254/
τ.Α΄/21.11.2013), καθώς και την κατ’ εξουσιοδότηση αυ-
τού εκδοθείσα υπ’ αριθμ. ΥΠΟΙΚ Δ6 1127865/ΕΞ2010/
30-09-2010 απόφαση.

9. Την υπ’ αριθμ. 1970/24-02-2016 πράξη Τροποποίη-
σης της Συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, για το τρέχον Ακαδημαϊκό έτος 2015-2016, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,

10. Την υπ’ αριθμ. 6223/25-05-2016 πράξη μετακίνησης 
της Ελευθερίας Αλεφαντινού στη θέση της Αναπληρώτρι-
ας Προϊσταμένης της Γραμματείας της Συγκλήτου.

11. Το υπ’ αριθμ. γενικού πρωτ.: 8001/22-06-2016 έγγρα-
φο της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γραμματείας 
του Τμήματος Ιατρικής, της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Κρήτης Ολυμπίας Ξυλούρη.

12. Το απόσπασμα πρακτικών της 9ης/01-06-2016 συ-
νεδρίασης της Κοσμητείας της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Πανεπιστημίου Κρήτης για το παρόν θέμα.

13. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Κρήτης κατά την 354η/Ακαδ.17ο/30-06-2016 συνεδρίασή 
της, σχετικά με την ίδρυση και θεσμοθέτηση του Εργα-
στηρίου Φυσιολογίας της Κίνησης, της Σχολής Επιστημών 
Υγείας - Τμήμα Ιατρικής, του Πανεπιστημίου Κρήτης και 
την έγκριση του εσωτερικού του κανονισμού.

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσης απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋπολο-
γισμού του Πανεπιστημίου Κρήτης, αποφασίζουμε:

Ιδρύουμε το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Φυσι-
ολογίας της Κίνησης» της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Κρήτης και εγκρίνουμε τον Εσωτερικό 
Κανονισμό Λειτουργίας του, ο οποίος αποτελείται από 9 
άρθρα και έχει ως ακολούθως:

«Εσωτερικός Κανονισμός Εργαστηρίου Φυσιολογίας της 
Κίνησης ΤΗΣ ΜΟΝΟΤΜΗΜΑΤΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ - ΤΜΗΜΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

Άρθρο 1
Ίδρυση-Aντικείμενο

Το Εργαστήριο Φυσιολογίας της Κίνησης του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης ιδρύεται στον Τομέα Βασικών Επιστημών 
εξυπηρετεί ερευνητικές, διαγνωστικές και εκπαιδευτικές 
ανάγκες στο ευρύτερο αντικείμενο της Φυσιολογίας της 
Κίνησης στο Εργαστήριο καλύπτονται τρεις επί μέρους 
ειδικές μονάδες:

(1) Φυσιολογίας των κινήσεων προσέγγισης και σύλ-
ληψης

(2) Φυσιολογίας των οφθαλμικών κινήσεων
(3) Φυσιολογίας της βάδισης

Άρθρο 2
Αποστολή - σκοπός

Το έργο του εργαστηρίου είναι, ερευνητικό, εκπαιδευ-
τικό, και κοινωνικό Ειδικότερα το Εργαστήριο έχει ως 
αποστολή:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38676 Τεύχος Β’ 3869/02.12.2016

1. Την κάλυψη διδακτικών (σε προπτυχιακό και μετα-
πτυχιακό επίπεδο), και ερευνητικών αναγκών στο Τμήμα 
Ιατρικής, καθώς και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
σε θέματα που αφορούν την Δομή και την Λειτουργία 
του Εγκεφάλου.

2. Σε επίπεδο μεταπτυχιακών σπουδών, το εργαστήριο 
έχει ως αποστολή την εκπαίδευση μεταπτυχιακών φοιτη-
τών και υποψηφίων διδακτόρων.

3. Την εξυπηρέτηση κοινωνικών αναγκών όταν και όπου 
ζητείται συνδρομή του.

4. Την εξειδίκευση, εκπαίδευση και επιμόρφωση στα 
προαναφερθέντα αντικείμενα.

5. Την επιστημονική συνεργασία κάθε μορφής και 
ανταλλαγή επιστημονικών γνώσεων με άλλα Ακαδημαϊκά, 
Εκπαιδευτικά και Ερευνητικά Ιδρύματα της ημεδαπής ή 
της αλλοδαπής, καθώς και με επίσημους διεθνείς ή ελλη-
νικούς οργανισμούς, κοινωφελή ιδρύματα, κοινωνικούς 
φορείς (συλλόγους ασθενών κ.λπ.), μη κερδοσκοπικούς 
οργανισμούς και ιδρύματα για εκπαιδευτικούς, ερευνητι-
κούς, κοινωνικούς ή ανθρωπιστικούς σκοπούς.

6. Την οργάνωση σεμιναρίων, ημερίδων, διαλέξεων και 
εκπαιδευτικών συμποσίων, συνεδρίων, μετεκπαιδευτικών 
μαθημάτων, με σκοπό την ενημέρωση του ιατρικού και 
λοιπού προσωπικού και των προπτυχιακών ή μεταπτυ-
χιακών φοιτητών της Ιατρικής Κρήτης. Το εκπαιδευτικό 
έργο του Εργαστηρίου επιτυγχάνεται και με την έκδοση 
(έντυπα ή ηλεκτρovικά) επιστημονικών συγγραμμάτων, 
βοηθημάτων, βιβλίων και εκπαιδευτικών εγχειριδίων σε 
συνεργασία με άλλα ακαδημαϊκά ή κοινωφελή ιδρύματα 
και με ερευνητικά κέντρα και φορείς της ημεδαπής ή της 
αλλοδαπής.

7. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το εργαστήριο στελεχώvεται από:
• Καθηγητές του Τμήματος Ιατρικής που το γνωστικό 

αντικείμενο τους εμπίπτει στις διδακτικές, ερευνητικές 
και κλινικοεργαστηριακές δραστηριότητες της οικείας 
μονάδας.

• Υγειονομικό, νοσηλευτικό και λοιπό επιστημονικό 
προσωπικό που υπηρετεί στην Ιατρική σχολή του Πανε-
πιστημίου Κρήτης, καθώς και Πανεπιστημιακούς Υποτρό-
φους.

• Μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (Ε.ΤΕ.Π.).και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.).

• Στις δραστηριότητες του Εργαστηρίου μπορούν να 
συμμετέχουν και διδάκτορες, υποψήφιοι διδάκτορες, 
μεταπτυχιακοί ή προπτυχιακοί φοιτητές, καθώς και επι-
στημονικοί συνεργάτες, απόφοιτοι της οικείας Σχολής ή 
συναφών Τμημάτων ή Σχολών κατά περίπτωση, μετά από 
σύμφωνη γνώμη του Διευθυντή του Εργαστηρίου και των 
επικεφαλής των επιμέρους Μονάδων.

Η τοποθέτηση και η απασχόληση του προσωπικού δι-
έπεται από την κάθε φορά ισχύουσα για κάθε κατηγορία 
προσωπικού νομοθεσία και κανονισμούς του Πανεπιστη-
μίου.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το εργαστήριο συντονίζεται από καθηγητή της Ιατρικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης με γνωστικό αντικεί-
μενο που εμπίπτει στα αντικείμενα του εργαστηρίου που 
εκλέγεται σύμφωνα με τις διατάξεις της ισχύουσας νομο-
θεσίας και ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται από την 
ισχύουσα νομοθεσία και ειδικότερα:

1. Συντονίζει τις δραστηριότητες και εποπτεύει το έργο 
του Εργαστηρίου.

2. Καταρτίζει και εισηγείται στα αρμόδια όργανα του 
Τμήματος το πρόγραμμα λειτουργίας για τις διδακτικές 
και ερευνητικές δραστηριότητες του και μεριμνά για την 
τήρησή τους.

3. Μεριμνά για την υλοποίηση των αποφάσεων των συλ-
λογικών οργάνων του Τομέα Βασικών Επιστημών στον 
οποίο υπάγεται.

4. Υποβάλλει τον ετήσιο απολογισμό των δραστηρι-
οτήτων στη Γ.Σ. του Τμήματος και έχει την εποπτεία της 
οικονομικής διαχείρισης.

5. Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο και γενικά είναι 
υπεύθυνος για την ομαλή και αποδοτική λειτουργία του 
Εργαστηρίου, καθώς και τη διασφάλιση ποιότητας των 
παρεχομένων υπηρεσιών.

6. Είναι υπεύθυνος για κάθε άλλο θέμα διοίκησης και 
λειτουργίας του εργαστηρίου.

7. Εκπροσωπεί ενώπιον παντός τρίτου Νομικού ή φυσι-
κού προσώπου, αρχής κ.λπ. το Εργαστήριο.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση και Λειτουργία

Χώρος του Εργαστηρίου, είναι αυτός που παραχωρείται 
από τη Σχολή και το Πανεπιστήμιο Κρήτης για τη διεξα-
γωγή του ερευνητικού και διδακτικού έργου . Στο χώρο 
υπάρχουν πινακίδες με τον τίτλο του εργαστηρίου και το 
όνομα και βαθμό του εκάστοτε Διευθυντή του.

1. Το ωράριο λειτουργίας είναι αυτό που προβλέπεται 
από τον κανονισμό του Πανεπιστημίου. Τα δικαιώματα 
και οι υποχρεώσεις του προσωπικού που στελεχώνει το 
εργαστήριο είναι αυτά που προβλέπονται από τις κείμενες 
διατάζεις για κάθε κατηγορία. Ειδικότερα οι καθηγητές 
οφείλουν:

- να συμμετέχουν ενεργά στην οργάνωση του εργαστη-
ρίου και των επιμέρους μονάδων

- να εκπαιδεύουν τους φοιτητές, προπτυχιακούς και 
μεταπτυχιακούς

- να παρέχουν τις υπηρεσίες τους για τις διδακτικές, 
ερευνητικές, διαγνωστικές και επιστημονικές ανάγκες του 
εργαστηρίου και

- να μετέχουν σε κοινωνικές εκδηλώσεις που οργανώνει 
το εργαστήριο.

2. Η χρησιμοποίηση των οργάνων του εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή σε ερευνητές που 
έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση, έπειτα 
από συγκατάθεση του Διευθυντή του εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Έσοδα

Το εργαστήριο δεν επιβαρύνει τον τακτικό προϋπολο-
γισμό του Ιδρύματος. Τα έσοδα του εργαστηρίου προ-
έρχονται από:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38677Τεύχος Β’ 3869/02.12.2016

1. Την παροχή υπηρεσιών μέσω του Ειδικού Λογαρια-
σμού ή της Εταιρείας Διαχείρισης της Περιουσίας του 
Πανεπιστημίου Κρήτης σύμφωνα με την ισχύουσα νο-
μοθεσία.

2. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που πραγ-
ματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό η αντίστοιχο του Ιδρύ-
ματος Τεχνολογίας και Έρευνας (ΤΤΕ).

3. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διε-
θνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και 
νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

4. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο για τους σκοπούς του 
εργαστηρίου.

5. Τα έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δικαιω-
μάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας ή και προϊόντων που 
ανήκουν ή παρήχθησαν από το Εργαστήριο.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Το εργαστήριο τηρεί τα ακόλουθα βιβλία και στοιχεία: 
Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλογραφίας
Αρχείο πειραμάτων
Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων
Φάκελο οικονομικών στοιχείων κάθε έτους
Κατάλογο επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και ορ-

γάνων
Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας
Βιβλίο μεταβολών προσωπικού
Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 8
Διαδικασίες και όροι ασφάλειας της εργασίας, υγι-
εινή εργαζομένων

Για την υγιεινή και την ασφάλεια των εργαζομένων 
στους χώρους του Εργαστηρίου εφαρμόζονται οι εκάστο-
τε ισχύουσες διατάζεις για την προστασία της εργασίας 
στην Ελλάδα καθώς και αυτές που προβλέπονται από την 
Επιτροπή Ασφαλείας του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Άρθρο 9
Σφραγίδα-  Τίτλος

Ο τίτλος του εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Φυσιολο-
γίας της Κίνησης). Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την 
αλληλογραφία του σφραγίδα στρογγυλή με τα παρακάτω 
στοιχεία: (α) Στο κέντρο: το λογότυπο του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, (β) Στην περιφέρεια τον τίτλο του Εργαστηρίου.

Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την ξενόγλωσση αλ-
ληλογραφία τον εξής αγγλόφωνο τίτλο: «Laboratory of 
Movement Physiology» και ανάλογη σφραγίδα.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεωςς».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ρέθυμνο, 7 Νοεμβρίου 2016

Ο Πρύτανης

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ   

 Αριθ. 6279 (4)
Κανονισμός Δεοντολογίας και Επιτροπή Δεοντο-

λογίας του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας. 

 Η ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ Τ.Ε.Ι. ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
(Συνεδρίαση 107/26.9.2016, θέμα 4ο) 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 1 του Ν. 1404/1983 «Δομή και λειτουρ-

γία των Τ.Ε.Ι.» (ΦΕΚ Α΄ 173/1983)», όπως ισχύει μετά την 
αντικατάσταση των δύο τελευταίων εδαφίων της παρ. 1
αυτού με την παρ. 3 του άρθρου 1 του Ν. 2916/2001 «Δι-
άρθρωση της Ανώτατης Εκπαίδευσης και ρύθμιση θεμά-
των του Τεχνολογικού Τομέα αυτής» (ΦΕΚ Α΄ 114/2001),

2. Το άρθρο 2 του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α΄ 112) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
23 του Ν. 4210/2013 (ΦΕΚ Α΄ 254) «Ρυθμίσεις Υπουργείου 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του Ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (ΦΕΚ 195/
τ.Α΄/06-09-2011) και ειδικότερα τη διάταξη της περ. ιδ' 
της παρ. 2 του άρθρου 5 (Κεφ. Β΄) του ως άνω νόμου, σε 
συνδυασμό με τη διάταξη της περ. γ΄ της παρ. 22 του άρ-
θρου 80 του ιδίου νόμου, όπως αντικαταστάθηκε με τη 
διάταξη της παρ. 6 του άρθρου 26 (Κεφ. Β΄) του Ν. 4386/
2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
83 Α΄/11-5-2016) και το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακό-
μα ο Οργανισμός του Ιδρύματος.

4. Το Π.δ. 83/2013 «Μετονομασία του Τ.Ε.Ι. Λάρισας σε 
Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας - Μετονομασία Σχολής και Τμημάτων - 
Συγχώνευση Τμημάτων - Κατάργηση Παραρτημάτων και 
Τμημάτων - Συγκρότηση Σχολών του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας» 
(ΦΕΚ 123 Α΄/03.06.2013), όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε με το Π.δ. 127/2013 (ΦΕΚ 190 Α΄/16.9.2013),

5. Την υπ’ αριθμ. 13/15.04.2013 (θέμα 2ο) πράξη Συμ-
βουλίου (ΦΕΚ 195/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./02.05.2013), για το διορισμό 
του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Λάρισας όπως μετονομάστηκε 
σε Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, σύμφωνα με το Ν. 4009/2011 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Την υπ’ αριθμ. 71888/Ε5/28.05.2013 (ΑΔΑ ΒΕΧ49-
8ΦΜ) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων Πολιτισμού και Αθλητισμού, με την οποία 
διαπιστώνεται ο διορισμός του Παναγιώτη Γούλα του Γε-
ωργίου, Καθηγητή πρώτης βαθμίδας, ως Προέδρου του 
Τ.Ε.Ι. Λάρισας όπως μετονομάστηκε σε Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας.

7. Την υπ’ αριθμ. 4918/31-8-2016 (ΑΔΑ: 721246914Κ-4Λ3)
απόφαση συγκρότησης της Συνέλευσης του Τ.Ε.Ι. Θεσ-
σαλίας.

8. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του 
προϋπολογισμού του ΤΕΙ Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τον Κανονισμό Δεοντολογίας του Τ.Ε.Ι. Θεσ-
σαλίας και συστήνουμε Επιτροπή Δεοντολογίας του Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38678 Τεύχος Β’ 3869/02.12.2016

Άρθρο 1
Κανόνες Δεοντολογίας

Α. Πνευματικά Δικαιώματα
1. Απαγορεύεται ρητά η αναπαραγωγή ολόκληρου ή 

μέρους πνευματικών έργων τρίτων προσώπων (βιβλίων, 
άρθρων, εργασιών, κ.λπ.) καθώς και η μετάφραση, η δι-
ασκευή, η παραποίηση ή η απομίμησή τους, χωρίς την 
άδεια του δημιουργού τους. Η απαγόρευση αυτή ισχύει 
ανεξάρτητα από τη μορφή με την οποία γίνεται αυτή η 
αναπαραγωγή (έντυπη, ηλεκτρονική, φωτογραφική, κ.λπ.) 
και συνιστά αφενός αστικό και ποινικό αδίκημα, και αφε-
τέρου σοβαρή πειθαρχική παράβαση.

2. Κάθε δημιουργός ή συν-δημιουργός οποιουδήπο-
τε πνευματικού έργου δικαιούται σαφώς να αναφέρεται 
και να αναγνωρίζεται ως τέτοιος, απολαμβάνοντας και 
τα τυχόν περιουσιακά δικαιώματα που απορρέουν από 
το συγκεκριμένο πνευματικό έργο.

3. Η παράλειψη της αναφοράς της πνευματικής συ-
νεισφοράς τρίτων προσώπων σε οποιοδήποτε δημοσι-
ευμένο έργο ή, αντίθετα, η συμπερίληψη προσώπου ως 
δημιουργού ή συν - δημιουργού σε έργο στο οποίο δεν 
εισέφερε πραγματικά προσωπικό πνευματικό έργο, συ-
νιστούν σοβαρά πειθαρχικά παραπτώματα και μπορούν 
να έχουν και άλλες, νομικές κατά κύριο λόγο, συνέπειες.

4. Σε περίπτωση πνευματικού έργου που είναι συλλο-
γικό αποτέλεσμα, στο οποίο έχουν εισφέρει πραγματικά 
περισσότερα του ενός πρόσωπα, τα πρόσωπα αυτά πρέ-
πει απαραίτητα να αναφέρονται όλα, ως συν- δημιουργοί 
του εν λόγω πνευματικού έργου, και ενδεχομένως κατά τη 
σειρά σπουδαιότητας της συμβολής τους στη δημιουργία 
του συγκεκριμένου πνευματικού έργου.

5. Αν το πνευματικό δημιούργημα είναι το τελικό εξα-
γόμενο αμειβόμενου ερευνητικού έργου, που ανατέθηκε 
προφανώς μέσω σύμβασης, είτε από φορέα του δημόσιου 
ή του ευρύτερου δημόσιου τομέα, είτε από ιδιωτικό φο-
ρέα, τότε θα πρέπει να λαμβάνεται ιδιαίτερη μέριμνα προς 
την κατεύθυνση τήρησης των συμβατικών υποχρεώσεων 
που έχουν αναληφθεί μέσω των όρων της σύμβασης και 
οι οποίες είναι δυνατόν να περιορίζουν, ή εν δυνάμει να 
περιορίζουν, τα περιουσιακά και ηθικά δικαιώματα των 
δημιουργών του συγκεκριμένου πνευματικού έργου. Στην 
περίπτωση αμειβόμενου ερευνητικού έργου αποτελεί 
υποχρέωση του επιστημονικού υπευθύνου του έργου 
να μεριμνά ώστε να αναφέρεται η ταυτότητα του φορέα 
χρηματοδότησης σε όλες τις δημοσιεύσεις που παράγο-
νται στο έργο.

6. Για την περίπτωση της εκμετάλλευσης των περιου-
σιακών δικαιωμάτων που ενδεχομένως προκύπτουν από 
την εκμετάλλευση δικαιωμάτων βιομηχανικής ή πνευμα-
τικής ιδιοκτησίας, είτε από τον δημιουργό, είτε από τον 
εφευρέτη, ενδέχεται να υπάρχουν περιορισμοί οι οποίοι 
θα πρέπει να διερευνώνται κατά περίπτωση. Η περίπτωση 
αυτή ισχύει για έργα τα οποία παρήχθησαν με μέσα ή με 
τη χρηματοδότηση του Ιδρύματος ή άλλου φορέα.

7. Με τον όρο «λογοκλοπή» (plagiarism) εννοείται η 
ενσωμάτωση σε κάποιο πνευματικό έργο ιδεών, αποσπα-
σμάτων ή/και μεμονωμένων φράσεων έργου τρίτου προ-
σώπου, χωρίς να γίνεται καμία αναφορά στη σχετική πηγή 
από την οποία αυτό προέρχεται. Η λογοκλοπή συνιστά 

σοβαρό πειθαρχικό και ποινικό παράπτωμα για τα μέλη 
της ακαδημαϊκής κοινότητας, το οποίο εμφανίζεται συ-
νήθως σε έργα που από το δημιουργό τους εμφανίζονται 
ως πρωτότυπα, ενώ κάθε άλλο παρά πρωτότυπα είναι. 
Λογοκλοπή επίσης διαπράττεται από μέλος της ακαδημα-
ϊκής κοινότητας στην περίπτωση εκείνη κατά την οποία, 
το παραχθέν πνευματικό έργο τρίτων, δημοσιεύεται από 
έτερο «δημιουργό» είτε σε έντυπα, είτε σε ηλεκτρονικά 
μέσα, είτε ακόμη και σε πανεπιστημιακές σημειώσεις, χω-
ρίς καμία αναφορά στην πηγή από την οποία προέρχεται.

8. Τα μέλη του Ιδρύματος είναι υποχρεωμένα να απο-
φεύγουν τη δημοσίευση του ίδιου πνευματικού έργου 
σε διαφορετικές μορφές, σε διαφορετικά έντυπα, είτε 
χωρίς αλλαγές, είτε με επουσιώδεις αλλαγές. Αν συμβεί 
αυτό, τότε τα συγκεκριμένα δημοσιεύματα θεωρούνται 
πλασματικά, αποτελούν προϊόν αυτό-λογοκλοπής (self-
plagiarism) και οι «δημιουργοί» τους υποπίπτουν σε σο-
βαρό πειθαρχικό παράπτωμα προερχόμενο από το ισχύ-
ον νομικό πλαίσιο και τη δεοντολογία περί πνευματικής 
ιδιοκτησίας.

9. Στην περίπτωση εκπόνησης μεταπτυχιακών εργα-
σιών και διδακτορικών διπλωμάτων, τα πνευματικά δι-
καιώματα τους ανήκουν αντίστοιχα στον μεταπτυχιακό 
και στον διδακτορικό φοιτητή. Θεωρείται αυτονόητο ότι 
τόσο η μεταπτυχιακή εργασία, όσο και το διδακτορικό 
δίπλωμα είναι πρωτότυπα έργα του υποψηφίου ο οποίος 
τα υποβάλλει προς κρίση στις αρμόδιες επιτροπές αξιο-
λόγησης του Ιδρύματος.

10. Όταν ο μεταπτυχιακός ή ο διδακτορικός φοιτητής 
δημοσιεύει πρωτότυπες εργασίες μετά την απονομή του 
μεταπτυχιακού ή του διδακτορικού τίτλου, που προκύ-
πτουν από τη μεταπτυχιακή ή τη διδακτορική διατριβή, 
εφόσον ο επιβλέπων καθηγητής ή άλλοι ερευνητές ή 
άλλα πρόσωπα έχουν ουσιαστική και πραγματική συ-
νεισφορά στην ανάπτυξη των συγκεκριμένων εργασιών, 
τότε καθένας από αυτούς θα πρέπει να αναφέρεται ως 
συν-συγγραφέας σύμφωνα με την πραγματική του συ-
νεισφορά στην παραγωγή της συγκεκριμένης εργασίας.

11. Εφόσον ο μεταπτυχιακός ή ο διδακτορικός φοιτη-
τής εκδώσει σε οποιαδήποτε μορφή τη μεταπτυχιακή του 
εργασία ή τη διδακτορική του διατριβή, είναι υποχρεω-
μένος να αναφέρει το όνομα του Ιδρύματος, της Σχολής 
και του Τμήματος στο οποίο εκπονήθηκε η συγκεκριμένη 
εργασία. Το ίδιο πρέπει να γίνεται και στην περίπτωση των 
πρωτότυπων δημοσιεύσεων.

12. Στην περίπτωση υλοποίησης ερευνητικών έργων 
που εκπονούνται από το Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και για τη ρύθ-
μιση εξ αρχής θεμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας, το Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας υποχρεούται να απαιτεί την υπογραφή με την 
έναρξη των εν λόγω ερευνητικών έργων συμβάσεων και 
συμφωνητικών μεταξύ του Ιδρύματος και του χρηματο-
δότη του έργου, του Επιστημονικού Υπευθύνου και του 
συνόλου των μελών της ερευνητικής ομάδας που θα 
συμμετέχουν στην εκπόνηση του ερευνητικού έργου. Με 
τις συγκεκριμένες συμβάσεις εξασφαλίζεται η εξ αρχής 
συμφωνία που καθορίζει τα ζητήματα πνευματικής ιδιο-
κτησίας, και έτσι διασφαλίζεται η απρόσκοπτη υλοποίηση 
του συγκεκριμένου ερευνητικού προγράμματος.

13. Όταν ο Επιστημονικός Υπεύθυνος του ερευνητικού 
έργου προβεί σε έντυπη ή ηλεκτρονική έκδοση, μέρους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38679Τεύχος Β’ 3869/02.12.2016

ή/και του συνόλου των αποτελεσμάτων του ερευνητικού 
έργου, τότε είναι υποχρεωμένος να αναγράφει παντού το 
όνομα του Ιδρύματος, όπως και του φορέα χρηματοδότη-
σης, αφού εντός των εγκαταστάσεων αυτού υλοποιήθηκε 
το συγκεκριμένο ερευνητικό έργο.

Β. Αντικείμενο Έρευνας
1. Η έρευνα πρέπει να διεξάγεται με σεβασμό στην 

επιστημονική αλήθεια, στην ακαδημαϊκή ελευθερία, στη 
ζωή, τη φύση και το περιβάλλον, στη βιολογική και πνευ-
ματική ακεραιότητα του ανθρώπου, στην ανθρώπινη αξι-
οπρέπεια, την πνευματική ιδιοκτησία και στα προσωπικά 
δεδομένα. Κατά την έρευνα πρέπει να αποφεύγεται κάθε 
δυσμενής διάκριση πολιτών κατά την εθνότητα, τη φυλή, 
την εθνική καταγωγή, τη γλώσσα, το φύλο, τη θρησκεία, 
την ιδιωτική ζωή, τη σωματική ικανότητα ή την κοινωνι-
κοοικονομική κατάσταση.

2. Δεν επιτρέπεται η διεξαγωγή έρευνας με στόχο την 
προώθηση αντιλήψεων ή αποτελεσμάτων που συμ-
βάλουν στην προαγωγή διακρίσεων κατά ομάδων του 
πληθυσμού διακρινόμενων λόγου χάριν λόγω φυλετι-
κής ή κοινωνικής προέλευσης, χρώματος, σεξουαλικού 
προσανατολισμού, απόψεων σχετικών με θρησκευτικές 
δοξασίες κ.λπ.

3. Δεν επιτρέπεται χωρίς την έγκριση της Επιτροπής 
Δεοντολογίας η διεξαγωγή έρευνας ή η χρήση διδακτικών 
πρακτικών όταν εμπλέκονται στη σχετική διαδικασία έμ-
βια όντα χρησιμοποιούμενα ως πειραματόζωα ή με άλλο 
τρόπο, ή όταν τα αποτελέσματα των σχετικών διδακτικών 
ή ερευνητικών διαδικασιών μπορούν να προκαλέσουν 
βλάβη σε έμβια όντα. Η απόφαση έγκρισης της Επιτροπής 
Δεοντολογίας λαμβάνεται μετά από αναλυτική τεκμηρί-
ωση του υπευθύνου της έρευνας ή διδασκαλίας για τη 
σκοπιμότητα εκτέλεσης των σχετικών διαδικασιών και 
τα προσδοκόμενα οφέλη της. Για τη λήψη της απόφασης 
λαμβάνεται υπόψη ο βαθμός στον οποίο έχει ληφθεί μέρι-
μνα ώστε οι ενδεχόμενες δυσμενείς επιπτώσεις να ελαχι-
στοποιούνται. Για τη λήψη σχετικής απόφασης η Επιτροπή 
Δεοντολογίας οφείλει να καθοδηγείται από τα πορίσματα 
της Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής και της Διεθνούς Επι-
τροπής Βιοηθικής (International Bioethics Committee) η 
οποία λειτουργεί στα πλαίσια της Unesco. Για την υποβο-
ήθηση του έργου της ιδιαίτερα σε ζητήματα βιοηθικής η 
Επιτροπή Δεοντολογίας μπορεί να ζητά σχετική εισήγηση 
από εθνικά ή διεθνώς αναγνωρισμένους ειδικούς.

Γ. Διδασκαλία
1. Οι υποχρεώσεις των διδασκόντων του Ιδρύματος 

οφείλουν να τηρούνται με συνέπεια και να εκπληρώνο-
νται από αυτούς αυτοπροσώπως. Ενδεχόμενη ανάθεση 
διδακτικού έργου σε τρίτα πρόσωπα απαγορεύεται, ενώ 
μπορεί να γίνεται μόνον κατ’ εξαίρεση, και μετά από την 
παροχή γνώμης των αρμοδίων συλλογικών οργάνων του 
Τμήματος στο οποίο ανήκει το μέλος ΕΠ, σύμφωνη γνώ-
μη του Συμβουλίου της οικείας Σχολής και έγκριση της 
Συνέλευσης του Ιδρύματος.

2. Σύμφωνα με το άρθρο 21 του Ν. 2121/1993: «... Επι-
τρέπεται χωρίς την άδεια του δημιουργού και χωρίς αμοι-
βή, η αναπαραγωγή άρθρων νομίμως δημοσιευμένων σε 
εφημερίδα ή σε περιοδικό, συντόμων αποσπασμάτων έρ-
γου ή τμημάτων συντόμου έργου ή έργου των εικαστικών 

τεχνών νομίμως δημοσιευμένου, εφόσον γίνεται αποκλει-
στικά για τη διδασκαλία ή τις εξετάσεις σε εκπαιδευτικό 
Ίδρυμα, στο μέτρο που δικαιολογείται από τον επιδιω-
κόμενο σκοπό, είναι σύμφωνη με τα χρηστά ήθη και δεν 
εμποδίζει την κανονική εκμετάλλευση. Η αναπαραγωγή 
πρέπει να συνοδεύεται από την ένδειξη της πηγής και 
των ονομάτων του δημιουργού και του εκδότη, εφόσον 
τα ονόματα αυτά εμφανίζονται στην πηγή....».

3. Όλοι οι καθηγητές, καθώς επίσης και όλες οι υπό-
λοιπες κατηγορίες διδασκόντων του Ιδρύματος, εφόσον 
επιθυμούν να αναρτήσουν στην επίσημη ιστοσελίδα του 
Ιδρύματος κείμενα, άρθρα, ασκήσεις, εργασίες, κ.λπ., προς 
χρήση των φοιτητών στο πλαίσιο μιας συγκεκριμένης εκ-
παιδευτικής διαδικασίας, θα πρέπει να μεριμνούν ώστε η 
πρόσβαση στα συγκεκριμένα αρχεία να είναι απρόσκοπτα 
δυνατή από τους φοιτητές.

4. Οι καθηγητές του Ιδρύματος, αλλά συνολικά και όλες 
οι κατηγορίες διδασκόντων, είναι υποχρεωμένοι να δίνουν 
με τρόπο αντικειμενικό τη δυνατότητα στους φοιτητές 
του ιδρύματος να εξετασθούν για τις γνώσεις και τις δεξιό-
τητες που απέκτησαν κατά τη διάρκεια της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας.

5. Η βαθμολογία των φοιτητών από τους διδάσκοντες 
θα πρέπει να γίνεται με τρόπο αμερόληπτο και διαφανή. 
Για την εξασφάλιση τη εγκυρότητας και της αξιοπιστίας 
της βαθμολόγησης των φοιτητών, οι διδάσκοντες είναι 
υποχρεωμένοι:

α) να χρησιμοποιούν όσο το δυνατόν μεγαλύτερη ποι-
κιλία τεχνικών αξιολόγησης,

β) οι κάθε μορφής εξετάσεις που διενεργούν να καλύ-
πτουν όλη τη διδακτέα ύλη, ή το μεγαλύτερο της μέρος,

γ) η τελική βαθμολογία που εξάγεται στο πλαίσιο της 
μαθησιακής διαδικασίας να αποτελεί σύνθεση παραγό-
ντων όπως εργασίες, ενδιάμεσα τεστ αξιολόγησης, τεστ 
τελικής αξιολόγησης, κ.λπ., τα οποία όμως θα πρέπει να 
συμμετέχουν με συγκεκριμένους συντελεστές βαρύτητας 
στη εξαγωγή της τελικής βαθμολογίας,

δ) η τελική βαθμολογία που προκύπτει να συνδέεται με 
συγκεκριμένους μαθησιακούς στόχους,

ε) να συντάσσουν περίγραμμα του μαθήματος που δι-
δάσκουν στο οποίο να αναφέρουν το περιεχόμενο του 
μαθήματος, τους μαθησιακούς στόχους, το περίγραμμα 
της εργασίας, τη διαδικασία αξιολόγησης, ενδεικτική βι-
βλιογραφία κ.λπ. στοιχεία, τα οποία κατά την κρίση του 
διδάσκοντα υποβοηθούν τους φοιτητές στην απόκτηση 
όσο το δυνατόν περισσότερων γνώσεων και δεξιοτήτων 
στο πλαίσιο του συγκεκριμένου μαθήματος. Επιπλέον, οι 
διδάσκοντες οφείλουν να καταθέτουν σε εύλογο χρονικό 
διάστημα κάθε χρήσιμη πληροφορία για το μάθημα που 
διδάσκουν, και η οποία, προφανώς, προκύπτει κατόπιν 
σχετικής ζήτησης από τους φοιτητές.

Το σύνολο των πληροφοριών του παρόντος σημείου (ε) 
δημοσιεύεται στους Οδηγούς Σπουδών των Τμημάτων και 
αναρτάται στην επίσημη ιστοσελίδα του Τμήματος, και,

στ) να κοινοποιούν στη Γραμματεία του Τμήματος τους 
τελικούς βαθμούς των φοιτητών, το αργότερο σε 20 ημέ-
ρες από την ημέρα των εξετάσεων. Σε περιπτώσεις όπου 
οι αναθέσεις μαθημάτων στους διδάσκοντες υπερβαίνουν 
τον κανονικό αριθμό, η κοινοποίηση των αποτελεσμάτων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38680 Τεύχος Β’ 3869/02.12.2016

των εξετάσεων δύναται να υπερβεί το παραπάνω χρονικό 
όριο, εφόσον και ο αριθμός των εξεταζόμενων φοιτητών 
το δικαιολογεί. Οι ιδιαίτερες αυτές ρυθμίσεις θα προβλέ-
πονται στους κανονισμούς των τμημάτων/Σχολών.

Δ. Ευθύνες Συμμόρφωσης
1. Το γεγονός απλώς της ύπαρξης των κανόνων δεο-

ντολογίας στο πλαίσιο του παρόντος Κανονισμού Δεο-
ντολογίας δεν συνιστά και κυρίως δεν εγγυάται από μόνο 
του την επαρκή και αποτελεσματική τους εφαρμογή.
Η γνωστοποίηση της ύπαρξης των συγκεκριμένων κανό-
νων δεοντολογίας σε όσους πρέπει να τον τηρούν είναι 
πρωταρχικής σημασίας, ενώ κορυφαίο ζήτημα αποτελεί 
τελικά η συμμόρφωση των ανθρώπων που τους αφορά με 
τις επιταγές των συγκεκριμένων κανόνων δεοντολογίας.

2. Με βάση το παραπάνω πλαίσιο, το Ίδρυμα με διαλέ-
ξεις, σεμινάρια, μαθήματα ή σχετικές εκδόσεις, ενημερώ-
νει, εξειδικεύει και επιμορφώνει διδάσκοντες, ερευνητές, 
διοικητικό προσωπικό και φοιτητές, για όλα τα θέματα τα 
οποία αφορούν την ηθική και τη δεοντολογία.

3. Από τη στιγμή που κάποιο φυσικό ή νομικό πρόσω-
πο αποδέχεται πρόταση συνεργασίας με το Ίδρυμα, είναι 
υπεύθυνο για τη συμμόρφωση με τους κανόνες δεοντο-
λογίας του παρόντος κανονισμού δεοντολογίας, με τη 
νομοθεσία του Ελληνικού κράτους, έτσι όπως αυτή ισχύει 
κάθε φορά, και με τις υπόλοιπες διαδικασίες, ομοίως όπως 
αυτές ισχύουν κάθε φορά, για την καθημερινή και αποτε-
λεσματική λειτουργία του Ιδρύματος.

4. Η Συνέλευση του Ιδρύματος είναι υπεύθυνη για τη 
γνωστοποίηση της ύπαρξης των παρόντων κανόνων δε-
οντολογίας, όπως επίσης και για την εξασφάλιση ότι το 
περιεχόμενο τους έχει γίνει κατανοητό από το σύνολο του 
προσωπικού και το οποίο στη συνέχεια τηρείται επαρκώς. 
Παράλληλα, η Συνέλευση του Ιδρύματος θα πρέπει να 
εξασφαλίσει ότι στο Ίδρυμα επικρατεί κλίμα στο οποίο τα 
μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας μπορούν και συζητούν 
ελεύθερα τα όποια δεοντολογικά ή νομικά ή άλλα θέματα 
πιθανόν προκύπτουν.

5. Η συμμόρφωση των μελών της ακαδημαϊκής κοινό-
τητας με τους κανόνες δεοντολογίας παρακολουθείται 
από τη Συνέλευση μέσω της Επιτροπής Δεοντολογίας.

6. Τα διάφορα προβλήματα που άπτονται πιθανόν των 
συγκεκριμένων κανόνων δεοντολογίας επιλύονται με 
ευθύνη της Συνέλευσης του Ιδρύματος. Στην περίπτωση 
αυτή, και μετά τη μελέτη της εισήγησης της Επιτροπής 
Δεοντολογίας, η Συνέλευση αναθέτει στη νομική υπηρε-
σία του Ιδρύματος την επικύρωση ή όχι της εισήγησης 
της Επιτροπής Δεοντολογίας και τη σύνταξη δικής της 
εισήγησης για τα προτεινόμενα μέτρα τα οποία θα πρέπει 
να ληφθούν από τη Συνέλευση στο πλαίσιο της συγκεκρι-
μένης μη συμμόρφωσης με τους κανόνες δεοντολογίας

Ε. Πολιτική μη αντιποίνων
1. Το Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, δια της Συνέλευσης, δεσμεύε-

ται ότι δεν θα λάβει κανένα απολύτως μέτρο και δεν 
θα προβεί σε οποιαδήποτε αρνητική ενέργεια εναντίον 
οποιουδήποτε μέλους της ακαδημαϊκής κοινότητας το 
οποίο είναι δυνατόν να κάνει κάποια καταγγελία, αναφορά 

ή παράπονο, το οποίο πιθανόν να συμμετέχει ή/και να 
βοηθά στη διερεύνηση για την ενδεχόμενη παράβαση 
των παρόντων κανόνων δεοντολογίας, εκτός και αν οι 
ισχυρισμοί του εν λόγω ατόμου ή οι πληροφορίες που 
έδωσε αποδειχθεί ότι ήταν σκόπιμα ψευδείς.

2. Το Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας δεσμεύεται για τη διατήρηση της 
εμπιστευτικότητας όλων των καταγγελιών που θα γίνουν 
για παράβαση των παρόντων κανόνων δεοντολογίας, 
στον μέγιστο δυνατό βαθμό.

Άρθρο 2
Επιτροπή Δεοντολογίας

1. Με απόφαση της Συνέλευσης του Ιδρύματος ορίζεται 
«Επιτροπή Δεοντολογίας» του ιδρύματος.

2. Κύρια αρμοδιότητα των μελών της Επιτροπής Δεο-
ντολογίας του Ιδρύματος είναι η εξέταση της τήρησης 
των κανόνων δεοντολογίας και η εν γένει τήρηση του κα-
νονισμού σε περίπτωση καταγγελίας μη συμμόρφωσης 
προς αυτόν. Η επιτροπή επιλαμβάνεται επίσης θεμάτων 
που αφορούν συμπεριφορά των μελών της ακαδημαϊκής 
κοινότητας, εντός ή εκτός του Ιδρύματος, που δε συνάδει 
με την ιδιότητα του ακαδημαϊκού, μετά από σχετική κα-
ταγγελία, ή αυτεπάγγελτα.

3. Αναλόγως της περίπτωσης, η Επιτροπή Δεοντολογίας 
αποφασίζει κατά πλειοψηφία για τα μέτρα που θα πρέπει 
να ληφθούν κάθε φορά, μετά την εξέταση ενός εκάστου 
θέματος.

4. Μετά το πέρας της εξέτασης συντάσσει εισήγηση την 
οποία καταθέτει στη Συνέλευση του Ιδρύματος, η οποία 
είναι και η αρμόδια για τη λήψη των σχετικών αποφάσεων. 
Εννοείται ότι σε περίπτωση εύρεσης μη συμμορφώσεων 
με τον κανονισμό δεοντολογίας η Συνέλευση του Ιδρύμα-
τος ζητά την άποψη της νομικής υπηρεσίας του Ιδρύματος 
για την επιβολή των σχετικών κυρώσεων, άσχετα αν αυτές 
περιγράφονται ή όχι στον παρόντα κανονισμό. Η νομική 
υπηρεσία, για τη σύνταξη της δικής της εισήγησης, μελετά 
την εισήγηση της Επιτροπής Δεοντολογίας και συνεργά-
ζεται, εφόσον το θεωρεί σκόπιμο, με τα μέλη της.

5. Η Επιτροπή Δεοντολογίας του Ιδρύματος αποτελείται:
α. Από τον Αναπληρωτή Πρόεδρο Ακαδημαϊκών Υποθέ-

σεων, ο οποίος είναι και Πρόεδρος της Επιτροπής.
β. Από τους Διευθυντές των Σχολών του Ιδρύματος.
6. Η Επιτροπή Δεοντολογίας υποστηρίζεται διοικητικά 

από Γραμματεία, σύμφωνα με τις προβλέψεις του άρθρου 4
του Π.δ. 160.

7. Η Επιτροπή Δεοντολογίας συνεδριάζει σε τακτά δια-
στήματα που δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερα των τριών 
(3) μηνών. Συνεδριάζει επίσης εκτάκτως, όταν ανακύ-
πτουν θέματα της αρμοδιότητας της ή όταν το ζητήσουν 
γραπτώς δύο (2) τουλάχιστον από τα μέλη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 26 Οκτωβρίου 2016

Ο Πρόεδρος της Συνέλευσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΟΥΛΑΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02038690212160012*


		2016-12-05T14:05:32+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




